
 

 

 
COMUNE DI SAREGO 

Provincia di Vicenza 

 

Sarego 30-10-2023    
 
 

COPIA DETERMINAZIONE SETTORE ECONOMICO 
FINANZIARIO E SERVIZI GENERALI 

 
REG. GENERALE N. 526 

Reg. Particolare n. 142 
 
 

Oggetto: 
UTILIZZO DEI FONDI PNRR PER LA TRANSAZIONE DIGITALE - MISSIONE 1 
COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2 "ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - 
COMUNI" PROGETTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU - 
DETERMINA A CONTRARRE AI FINI DELL'AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 
50 COMMA 1 LETTERA B) D.LGS. 31 marzo 2023, n. 36 - CUP - D31C23000400006 - CIG 
A0207432F4.  
 
Premesso che, con il Decreto del Sindaco n. 15 del 31/05/2023, la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile del settore economico-finanziario e servizi generali dal 01/06/2023 al 31/12/2024; 
 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio comunale n. 9 del 23/03/2023 che ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025; 
 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio comunale n. 10 del 23/03/2023 che ha approvato il 
bilancio di previsione 2023/2025 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta comunale n. 39 del 13/04/2023 che ha approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025 (P.E.G.), parte finanziaria, e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Richiamato  
 

1. l’avviso pubblico emesso a luglio 2022 dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento per la trasformazione digitale, per la presentazione di domande di 
partecipazione a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1, 
componente 2, investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA Locali – luglio 2022”; 

 
2. l’allegato 2 del sopraccitato avviso, che definisce le modalità di migrazione come delineato 

nella Strategia Nazionale per il Cloud e relativo piano di migrazione e che l’opzione 
“Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud” offra la possibilità di migrare le 
applicazioni utilizzando una tra le strategie repurchase/replace e replatform; 

 



SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E SERVIZI GENERALI n. 142 del 30-10-2023 Pag. n. 2 COMUNE DI 
SAREGO 

Dato atto che in data 16/01/2023 il Comune di Sarego ha presentato la propria candidatura di 
partecipazione all’avviso pubblico, dichiarando: 

- Che il progetto di candidatura è definito in coerenza con gli obiettivi dei progetti con i target 
e milestone previsti dal PNRR; 

- Che le attività per cui si avanza il finanziamento saranno avviate successivamente alla 
notifica del decreto di finanziamento; 

- Che il progetto presentato non è finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o 
europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea; 

- Che la realizzazione delle attività progettuali prevede di “non arrecare danno significativo” 
agli obiettivi ambientali, ai sensi dell’articolo 17 del Regolamento UE 2020/852; 

- Che la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi specifici 
del PNRR e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere, 
della protezione e valorizzazione dei giovani; 

- Che l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme nazionali ed europee 
applicabili, ivi incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità 
di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e pubblicità; 

- Che il Comune di Sarego adotterà misure adeguate volte a rispettare il principio di sana 
gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario UE 
2018/1046; 

- Di possedere la capacità operativa e amministrativa al fine di fornire garanzia circa la 
realizzazione del progetto nelle modalità e nei termini previsti per il rispetto di milestone e 
target della misura; 

 
Dato atto che la candidatura del Comune di Sarego, acquisita al protocollo comunale al numero 
3.849 del 08/03/2023 presentava l’attivazione dei seguenti servizi: 
 
Servizi nel piano di migrazione Stato della migrazione Modalità di migrazione 

1 ORGANI ISTITUZIONALI Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

2 ORDINANZE Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

3 DEMOGRAFICI - ANAGRAFE Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

4 DEMOGRAFICI - STATO 
CIVILE 

Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

5 DEMOGRAFICI - LEVA 
MILITARE 

Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

6 DEMOGRAFICI - GIUDICI 
POPOLARI 

Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

7 DEMOGRAFICI - 
ELETTORALE 

Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

8 STATISTICA Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

9 PROTOCOLLO Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

10 ALBO PRETORIO Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

11 TOPONOMASTICA Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

12 CONTABILITA' E 
RAGIONERIA 

Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

13 ECONOMATO Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di 
applicazioni in cloud 

14 GESTIONE ECONOMICA Attività da avviare B - Aggiornamento in sicurezza di 



SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E SERVIZI GENERALI n. 142 del 30-10-2023 Pag. n. 3 COMUNE DI 
SAREGO 

applicazioni in cloud 
 
Precisato che i servizi attivabili scelti dall’Ente corrispondono alle procedure ora attive sul 
programma gestionale dell’Ente; 
 
Dato atto che: 
 

1. i servizi che si è dichiarato di attivare sono 14; 
 

2. tutte le 14 attività sono state dichiarate da avviare; 
 

3. il finanziamento richiesto dal Comune di Sarego ammonta complessivamente ad € 
121.992,00=; 

 
Considerato che il CUP assegnato al progetto è: D31C23000400006; 
 
Visto il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la trasformazione 
digitale, n. 85 - 5 / 2022 – PNRR – 2023 (finestra temporale 5) che assegna al Comune di Sarego la 
somma di € 121.992,00= a finanziamento del progetto presentato; 
 
Tenuto conto che i parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip e Intercent ER i quali 
costituiscono i limiti massimi per la stipula dei contratti ai sensi dell’articolo 1, comma 449, della 
Legge 296/2006 e che è altresì fatta salva l’adesione alle convenzioni Consip anche per gli acquisti 
sotto soglia senza obbligo di preventiva escussione del mercato elettronico; 
 
Richiamato il nuovo codice degli appalti, D.lgs. 36/2023 entrato in vigore il 01/04/2023 con un 
periodo transitorio fino al 31 dicembre 2023, che prevede l’estensione della vigenza di alcune 
disposizioni del D.lgs. 50/2016 e dei decreti semplificazioni (D.L. 76/2020) e semplificazioni bis 
(D.L. 77/2021); 
Richiamato in particolare l’art. 50 comma 1 lettera b) del Codice, con riferimento all’affidamento 
delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante; 
 
Dato atto che gli acquisti informatici e di connettività sono disciplinati dall’art. 1, comma 512 della 
L. 208/2015, modificato dall'art. 1, comma 419, legge n. 232 del 2016, che stabilisce: “Al fine di 
garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi 
dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico 
consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica 
(ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip 
Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i 
servizi disponibili presso gli stessi soggetti […].”; 
 
Considerato: 
 

1. che il gestionale in uso agli uffici del Comune di Sarego, utilizzato in maniera on premise 



SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E SERVIZI GENERALI n. 142 del 30-10-2023 Pag. n. 4 COMUNE DI 
SAREGO 

(server fisico locale), è prodotto dalla software house Halley Informatica di Matelica e viene 
gestito per quanto riguarda la licenza di utilizzo e la manutenzione dall’azienda Halley 
Veneto Srl; 

 
2. che la normativa vigente prevede ed orienta, in materia di sicurezza, protezione dei dati 

informatici ed in materia transazione digitale, la dismissione dei Server fisici soprattutto se 
server “End Of Life” e il trasferimento dei dati in piattaforme digitali in Cloud normate e 
certificate nel rispetto delle disposizioni AGID; 

 
3. che l’azienda Boxxapps S.r.l. - Società unipersonale sottoposta a controllo e coordinamento 

da parte di Halley Veneto S.r.l. - sta effettuando una campagna promozionale verso i clienti 
Halley Veneto per proporre il loro prodotto X-CLOUD SERVICE su software Halley. 

 
Detto servizio PaaS (Platform as a Service), presente nel catalogo Marketplace di AgID, viene 
erogato attraverso Internet Service Provider di ultima generazione presso Fastweb e consente al 
cliente di avere un’infrastruttura IT, Hardware e applicativa dedicata, affidabile e sicura, gestita 
dall’azienda certificata ISO 9001, ISO 27001, ISO 27017, ISO 27018, ISO 20000-1, ISO 22301 e 
ISO 14001. Tale sistema permette al cliente, in definitiva, di disporre a pieno del proprio sistema 
informativo, svincolandolo completamente dai problemi di acquisizione e gestione delle 
infrastrutture IT. Il risultato finale che si otterrà sarà l’utilizzo in cloud delle seguenti procedure 
Halley, previa migrazione ai nuovi server con modalità di aggiornamento in sicurezza: 
- ORGANI ISTITUZIONALI 
- ORDINANZE 
- DEMOGRAFICI – ANAGRAFE 
- DEMOGRAFICI – STATO CIVILE 
- DEMOGRAFICI – LEVA MILITARE 
- DEMOGRAFICI – GIUDICI POPOLARI 
- DEMOGRAFICI – ELETTORALE 
- STATISTICA 
- PROTOCOLLO 
- ALBO PRETORIO 
- TOPONOMASTICA 
- CONTABILITÀ E RAGIONERIA 
- ECONOMATO 
- GESTIONE ECONOMICA 
 
Ritenuto opportuno procedere all’affidamento tramite trattativa diretta con un solo operatore 
economico; 
 
Individuata quindi la ditta Boxxapps S.r.l. - Società unipersonale sottoposta a controllo e 
coordinamento da parte di Halley Veneto s.r.l. Viale della Stazione, 2 - 30020 Marcon (VE) - P. 
IVA 04155080270, come la più idonea al raggiungimento degli obiettivi di cui al bando PNRR 
oggetto della presente; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Richiamato l'art. 192 del TUEL, il quale precisa che la stipula di ogni contratto deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrarre avente i contenuti fissati in detto articolo, si 
precisa che: 



SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E SERVIZI GENERALI n. 142 del 30-10-2023 Pag. n. 5 COMUNE DI 
SAREGO 

1. la presente costituisce determinazione a contrarre ai fini dell'affidamento del servizio per il 
passaggio in cloud di n. 14 procedure del software gestionale dell’Ente Halley, secondo 
quanto indicato nella domanda di partecipazione all’avviso pubblico Misura 1.2 
“Abilitazione al Cloud per le PA Locali”; 

2. il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di iniziare un percorso di 
dematerializzazione dei processi che porti l’Ente a svincolarsi dai problemi di acquisizione e 
gestione delle infrastrutture IT fisiche, migliorando la sicurezza delle procedure 
informatiche e la sostenibilità ambientale con una diminuzione delle emissioni di CO2 in 
atmosfera; 

3. oggetto del contratto sarà l'affidamento del servizio per la migrazione in cloud di n. 14 
procedure Halley; 

4. il CUP del progetto finanziato dall’Unione Europea, NextGenerationEU è: 
D31C23000400006; 

5. il CIG assegnato all'operazione: A0207432F4; 
6. modalità di affidamento: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 

D.lgs. 36/2023, mediante trattiva diretta su MEPA; 
7. tipologia contrattuale: il contratto sarà stipulato in modalità telematica, secondo la procedura 

informatica del Me.PA, ai sensi del Codice dell'Amministrazione digitale, di cui al decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 8; dell’art. 18, comma 1 del Codice e delle regole 
dell’e-procurement della PA; 

8. è stato scelto affidamento diretto per le motivazioni sopra esposte; 
 
Dato atto che: 

1. ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 commi 7 e 8 della Legge n. 136/2010, il contraente è 
tenuto a comunicare gli estremi identificativi del/i conto/i corrente/i dedicato/i e ad assumere 
tutti i conseguenti obblighi derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari; 

2. i dati relativi alle somme erogate con la presente determinazione sono soggetti a 
pubblicazione ai sensi del combinato disposto dell'art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e dell'art.20, 
comma 1, del D.lgs.36/2023 

3. ai sensi della legge n. 136/2010, al fine di individuare univocamente le movimentazioni 
finanziarie relative ai rapporti contrattuali in ambito pubblico, è stato ottenuto il CIG: 
A0207432F4; 

         
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il d. Lgs. 267/2000; 
 
Visto il d. Lgs. 50/2016; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1) di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
2) di attivare una trattativa diretta su MEPA con un solo operatore economico per l’affidamento del 
“Servizio di migrazione in cloud di n. 14 procedure del sistema gestionale dell’Ente Halley in 
attuazione del bando PNRR di cui alla Missione 1, Componente 1, Investimento 1.2 “Abilitazione 
al cloud per le PA Locali – Comuni” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU”, CIG: 



SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E SERVIZI GENERALI n. 142 del 30-10-2023 Pag. n. 6 COMUNE DI 
SAREGO 

A0207432F4 e CUP D31C23000400006; 
 
 
3) di individuare, come di seguito, gli elementi essenziali del contratto e la procedura di 
affidamento del servizio, dando atto che: 
 

1. la presente costituisce determinazione a contrarre ai fini dell'affidamento del servizio per il 
passaggio in cloud di n. 14 procedure del software gestionale dell’Ente Halley, secondo 
quanto indicato nella domanda di partecipazione all’avviso pubblico Misura 1.2 
“Abilitazione al Cloud per le PA Locali”; 

2. il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di iniziare un percorso di 
dematerializzazione dei processi che porti l’Ente a svincolarsi dai problemi di acquisizione e 
gestione delle infrastrutture IT fisiche, migliorando la sicurezza delle procedure 
informatiche e la sostenibilità ambientale con una diminuzione delle emissioni di CO2 in 
atmosfera; 

3. oggetto del contratto sarà l'affidamento del servizio per la migrazione in cloud di n. 14 
procedure Halley; 

4. il CUP del progetto finanziato dall’Unione Europea, NextGenerationEU è: 
D31C23000400006; 

5. il CIG assegnato all'operazione: A0207432F4; 
6. modalità di affidamento: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 

D.lgs. 36/2023, mediante trattiva diretta su MEPA; 
7. tipologia contrattuale: il contratto sarà stipulato in modalità telematica, secondo la procedura 

informatica del Me.PA, ai sensi del Codice dell'Amministrazione digitale, di cui al decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 8; dell’art. 18, comma 1 del Codice e delle regole 
dell’e-procurement della PA; 

8. è stato scelto affidamento diretto per le motivazioni sopra esposte; 
 
4) di dare atto che la somma massima presunta in € 15.500,00= iva compresa per l'affidamento 
oggetto del presente provvedimento trova copertura nel bilancio 2023-2025, esecutivo, annualità 
2023; 

 
5) di approvare la documentazione di gara che sarà allegata alla TRATTATIVA DIRETTA su 
MEPA; 
 
6) che: 

1. ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 commi 7 e 8 della Legge n. 136/2010, il contraente è 
tenuto a comunicare gli estremi identificativi del/i conto/i corrente/i dedicato/i e ad assumere 
tutti i conseguenti obblighi derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari; 

2. i dati relativi alle somme erogate con la presente determinazione sono soggetti a 
pubblicazione ai sensi del combinato disposto dell'art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e dell'art.20, 
comma 1, del D.lgs.36/2023 

3. ai sensi della legge n. 136/2010, al fine di individuare univocamente le movimentazioni 
finanziarie relative ai rapporti contrattuali in ambito pubblico, è stato ottenuto il CIG: 
A0207432F4; 
 

7) di individuare come responsabile unico del procedimento RUP la dottoressa Cola Francesca, 
responsabile della transazione digitale e responsabile dell’area economico finanziaria del Comune 
di Sarego; 
 
8) di dare atto che l'assunzione dell'impegno di spesa avverrà con successivo atto di aggiudicazione 
del servizio; 



SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E SERVIZI GENERALI n. 142 del 30-10-2023 Pag. n. 7 COMUNE DI 
SAREGO 

 
9) di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti alla presente opera pubblica è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio, con le disponibilità di cassa e con le regole di finanza 
pubblica; 
 
10) di disporre, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e dell'art. 28 del D.lgs. 36/2023, la 
pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del Comune delle 
informazioni ivi previste; 
 
11) di dare atto che il presente atto ha efficacia immediata al momento dell’acquisizione 
dell’attestato di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, c.4, del D.lgs. 267/00; 
 
12) di dichiarare di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il 
presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla 
base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della 
trasparenza, nonché di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle 
pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per 
conto dell’Amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione 
con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 
precedente. 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa  Cola Francesca 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO  
 FINANZIARIO E SERVIZI GENERALI 
 F.to Cola Francesca 
 
 
 
 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
Sarego, lì ________________________ 
 
      IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 


